



Dato: 14. oktober 2014

By- og Boligudvalget

Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. BYB, alm. del spm. 84. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 84:

Vil ministeren – som opfølgning på samrådet i By- og Boligudvalget den 18. september 2014 om situationen i Bispehaven ved Aarhus – uddybe indholdet af initiativet Ny Start?

Svar:

Aarhus Kommune har iværksat Indsatsen "En ny start", som er et tilbud til 10 kriminalitetstruede familier i Bispehaven og Gellerup i Aarhus. Tilbuddet har to formål:

- 1) At hjælpe familier med at give deres børn og unge en ny start i et nyt boligområde, hvor de i mindre grad fristes til at begå kriminalitet og udøve normbrydende adfærd. Hermed får børnene og de unge bedre chancer for at gennemføre uddannelse og komme i arbejde.
- 2) At gøre Bispehaven og Gellerup mere trygge for de øvrige beboere, som udsættes for de unges uhensigtsmæssige handlinger.

Indsatsen er økonomisk støttet af Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, dels fra puljen til refusion af udgifter til udvidet flyttehjælp for kommuner med særligt udsatte boligområder og dels fra puljen til strategisk samarbejde.

Alle kommuner med boligområder, hvor der er behov for at stimulere fraflytningen, kan med hjemmel i Almenboliglovens § 63 c tilbyde økonomisk hjælp til at flytte fra et udsat boligområde. Kommuner med ghettoområder kan ved hjælp af puljen til refusion af udgifter til udvidet flyttehjælp fra satspuljeaftalen 2011 få refunderet 75 pct., dog maksimalt 50.000 kr., af udgifterne til familiers flytning til et ikke belastet boligområde. Kommunen skal fastsætte kriterier for, hvem der kan modtage flyttehjælp, og hvilke boligområder der kan opnå økonomisk hjælp til at flytte til.

Puljen til strategisk samarbejde støtter den helhedsorienterede understøttelse af familien, som Aarhus Kommune tilbyder de familier, der indgår i Ny Start-indsatsen. Det drejer sig om målrettet sagsbehandling og øget rådgivning og hjælp fra fx socialrådgivere og psykologer. Aarhus Kommunes projektbeskrivelse og pjece vedrørende Ny Start er vedlagt svaret.

Aarhus Kommune har derudover bidraget med en redegørelse for indsatsen og organiseringen heraf, som der tages udgangspunkt i nedenstående uddybning:

Indsatsen er et 2-årigt flytteprojekt for familier bosiddende i Gellerup og Bispehaven i Aarhus Kommune med kriminelle og/eller kriminalitetstruede børn. Indsatsperioden løber fra januar 2014 til december 2015.

Aarhus Kommunes mål er, at der som minimum skal flyttes 10 familier. Hver familie kan bevilliges flytteudgifter for op til 50.000 kr.

Flytningen sker i tæt samarbejde med boligorganisationerne i Aarhus, som alle har sagt ja til at indgå i projektet. Projektet ledes af én projektkoordinator, der som en del af projektledelsen står for den tætte kontakt til familier og samarbejdspartnere. Projektet er tværfagligt, og der er nedsat en driftsgruppe på tværs af de kommunale forvaltninger med en repræsentant fra hver magistratsafdeling.

Indsatsen er helhedsorienteret og koordinerende i forhold til forskellige relevante socialfaglige indsatses. Der tages blandt andet udgangspunkt i Signs of Safety-metoden (SoS), som er et samarbejde mellem myndigheder og familie om at skabe sikkerhed og trivsel for et socialt udsat barn med henblik på at løse problemerne sådan, at der ikke længere er grund til bekymring for barnet.

Pt. er der indskrevet 3 familier i Ny Start projektet i Aarhus. Den første familie flytter d. 1.oktober 2014, og de to andre familier afventer en bolig. Tre yderligere familier har været indskrevet, men er nu udskrivet igen, da to af dem alligevel ikke ønskede at flytte, og den sidste familie fandt ikke, at det konkrete boligtilbud matchede deres ønsker. Tre til fire familier er på venteliste til at indgå i indsatsen.

Som udgangspunkt vil familierne allerede være kendt i Socialforvaltningen i Aarhus Kommune, og den sociale støtte, de i den forbindelse modtager, suppleres med indsatsen i Ny Start eller justeres efter behov. Der er således mulighed for at iværksætte ekstra støtte i en periode, såfremt det vurderes nødvendigt.

Ny Start-projektet er sammen med de øvrige indsatser, der blev drøftet under samrådet, med til at give børn og unge bedre livsmuligheder og til at forbedre sikkerheds- og trykssituationen i boligområderne.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen